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II. ELŐADÁS *)

Az őstörténelem nagy korszakainak jellemzése. — Összefüggésök a történelmi idők
kel. — Kőkor vagy primitiv korszak : A fémeket még nem ismerik. — Bronzkor : bronz- 
öntetű eszközöket használnak. — Vaskor : A  bronzeszközöket kovácsolt vasból valók váltják 
fel. Lassankénti átmenetek egyik korszakból a másikba. — Alosztályok. — L e g r é g i b b  
k ő k o r :  az ember együttél kihalt állatfajokkal, szerszámai legdurvább kovaeszközök. — 
Kovabalták és kések Amiens-, Abbeville-, Hoxne- és más egyéb helyekről. Az üledékföld 
5 a régibb barlangok és csontbrekcziák állatai. — Mammut, orrszarvú, barlangi medve stb. 
Az emberrel akkor együtt élő állatok visszavonulnak s részben kipusztulnak, — Azon kor
beli emberfajok.

Valamint a történelmet általában, úgy az őstörténelmet is 
korszakokra kell osztanunk. Beszélünk kőkorról, bronzkorról, vas
korról; beszélünk régibb, közép- és ujabb kőkorról. E korszakok 
között azonban ép oly kevéssé lehett határozott válaszvonalokat 
húzni, mint a történelmiek között; képek ezek, melyeknek szélei 
elmosódnak és csak közepükön élesek. A tökélyesbülés lassanként, 
fokozatosan haladt előre, míg egy-egy oly pontot ért el, midőn e 
vagy ama typus már határozott alakot öltött. Az iramgím-korszak 
például, a melyben az északi állatok képezik az állati lakosság 
főrészét, lassanként tűnik e l ; határai biztosan ki nem jelölhetők. 
Mindenki beszél a történelemben középkorról, de senki sincs, ki 
meg tudná mondani, mely napón kezdődött az, s mely napon szűnt 
meg. Ha tehát például a kőkoi*ról szólok, azt nem akarom úgy ér
teni, mintha e korszak egyszerre csak elmetszetnék, messze be
nyúlik ez a bronzkor kezdetébe.

És azt sem szabad felednünk, hogy a különböző korszakok, 
különböző helyeken, különböző időkben állhattak be. Mikor a

*) A 3-ik, 4-ik és 5-ik előadás rövid kivonata és a 6-ik (utólsó) előadás a legkö

zelebb} füzetre marad, S-zerk,
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9-ik században először ráakadtak az eszkimókra, ezek még ekkor 
teljesen a kőkorban éltek; és mikor a 12-ik században a norvégek 
újra meglátogatták őket, akkorra minden vaseszközük már any- 
nyira elkopott és elfogyott, hogy a szó szoros értelmében újra a 
kőkorszakba estek vissza és csak az európaiak által jutottak újra 
vashoz. Ép így volt ez a mexikóiakkal is. Felfedezietésök idejében 
még csak a bronzkorban valának, a vasat nem ismerék. Mily kü
lönbség volt tehát ezeknek kora és az európaiak kora között egy 
és ugyanazon időben! És ezen viszonyokat, az cstörténelmi ku
tatások körében, különösen szem előtt kell tartanunk : mert ha 
jelenleg a gyors közlekedési eszközök mellett a műveltség óriási 
léptekkel terjeszkedik is, nem szabad felednünk, hogy az őskor
ban a néptörzsek, csapatok és családok elszigetelésére egy-egy 
alpes, egy-egy nagyobb hegy-láncz is elégséges vala. Svájcz 
déli és nyugati részein csinosabban készített kőeszközöket talá
lunk, mint ugyan abban a rétegben az északi és keleti részeken; 
tehát Svájcz déli és nyugati részein ugyan abban az időben a 
kőkor sokkal előbbre haladt, mint az északi és keleti részeken. 
Midőn tehát a művelődés történetében korszakokról szólunk, foly
vást szem előtt kell tartanunk azon főelvet, hogy a műveltség 
ugyanazon időben, de különböző helyeken, különböző fokát ér
hette el.

Ami különösen az európai őstörténelem első nagy korszakát 
illeti, erre nézve az jellemző, hogy az ember még akkor a féme
ket nem ismerte. Ezen korszakot kőkornak nevezik; mert az em
berek szerszámainak és fegyvereinek főanyagát a kő képezte, s e 
mellett még csont és szaru is. A traditiók után indulva, az embe
rek háztartásában mindenütt ott találjuk a fémeket, mintha min
dig ismerték volna ezeket. Nincs legenda, nincs mythos, mely 
bennünket vissza vezetne a kőkorig. Sőt egész joggal lehet állí
tani — a nyelvészeti kutatások nyomán — hogy a mostani nyel
vek, legalább az indogermán nyelvek még csak ezután keletkez
tek ; mert azon szók, melyek bizonyos fémeket jelölnek meg, pél
dául vas, réz stb. a legrégibb nyelvekben nem leszármazott szók, 
hanem gyökszók. Nincs legenda, nincs mythos, mely visszavezetne 
a kőkorig; de vannak vallásos szokások, melyek a kőkor jeleit a
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legkülönbözőbb népeknél egyforma tiszteletben tartatják. A föld
ben talált kövekről azt mondják — és nemcsak Európában, hanem 
Chinában és Japánban is — hogy a mennyekből hullottak a lá ; 
mindenütt földfeletti eredetet tulajdonítottak nekik, mert nem is 
sejtették, hogy az ember kezéből származnak. Általában a követ 
valami tiszta anyagnak, a fémet tisztátalannak tartották. Innen 
van az, hogy a legrégibb vallásokban a kőkés használata meg
maradt, ámbár a fémeket már régen ismerték. A mexikóiak em
bereket csak kőkéssel áldoztak, noha a bronzot, rezet jól ismerték. 
A zsidóknál a környülmetélésre a kőkés elő volt írva. Európában 
még ma is sok helyütt babonás tulajdonságokat kapcsolnak a 
legrégibb, emberi kéz által készült tárgyakhoz, mivel nem tudják, 
hogy azok mit jelentsenek. Olaszországban hegyes tűzkövet 
aggatnak amülett gyanánt a csecsemő nyakára, hogy a fogzást 
elősegítsék stb.

A kőkor jellegzése negatív következtetéseken alapúi, melyek 
csak relativbecsüek s egyetlenegy positív tény képes valamennyit 
megdönteni.Távol vagyunk attól, olyast állítani, hogy a hol kőesz
közök találtatnak, ott a kőkor valóban uralkodott is; sőt-találunk 
kőeszközöket oly sírokban is, melyek bizonyosan sokkal később 
keletkeztek. Vallásos szokás volt, azon köveket, melyeknek egy
kor a kőkorban valódi beesők volt, de a mit ama sírok keletkezé
sekor már nem ismertek, a halottakkal együtt eltemetni. Ha például 
Magyarországban obszidián-kések találtatnak, úgy ebből még 
nem lehet következtetnünk, hogy ezek a kőkorszakból valók. — 
Mexikóban a borotválásra még jelenleg is obszidiánkéseket 
használnak, — s ez Magyarországban is megtörténhetett. Ha 
azonban a negatív jellegek nagyszerű mérvben együvé halmozód
nak; ha D u p o n t  60 barlangban 32,000 darab eszköz között 
egyetlenegy darabka vasat sem ta lá lt; ha már eddig is több 
mint 200 barlangban a fémeknek még csak nyomára sem akad
nak ; ha M e s s i k o m e r  Robenhausen-ben egész hold földeket 
megforgattat és nagyterületű czölöpépítményekben a fémnek nyo
mát sem találja, és ha e mellett még az is bizonyos, hogy a czö- 
löpfalut a tűz pusztítá el, tehát hogy lakói semmit sem menthettek 
meg, és ha a millió ott maradt tárgy között a fémnek még lég
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kisebb híre sincs: úgy a negatív tények positiv jelleget öltenek s 
nem lehet többé kétség, hogy akkor még a fémek nem léteztek.

Az emberen kivül egy állat sem használja a tüzet. Ismerünk 
állatokat, melyek a tüzet fölkeresik, örömest .megszagolják, élve
zik melegítő erejét, de tüzet csinálni egyetlen egy állat sem tud. 
Hogyha tehát több holdnyi területen tűzhelyek nyomaira és ezek 
mellett kő- és szarueszközökre akadunk, de fémet seholsem talá
lunk, egész bizonyossággal következtethetjük, hogy ott és akkor 
az ember már létezett. A tűz használata tehát már a kőkorban 
kezdődik.

A kor, melyben a fémek még nem voltak ismeretesek, két
ségkívül roppant hosszú — évezredekig tartott és a kultura ezen 
időben lassacskán előbbre haladott. Legeleinte az ember vadász 
és halász volt, később félvad állatokkal barangoló nomád s csak 
ezután kezdett állandó hajlékokat építeni. Mostanság már tud
juk, hogy a kőkor ezen utolsó szakában a művelődés — földmű
velés, marhatenyésztés és ipar tekintetében — annyira haladt, a 
mennyire az akkori anyaghiány mellett egyáltalában haladhatott. 
E nagy kiterjedésű korszakban a műveltségnek igen különböző 
fokaira akadunk — az eredetileg vad állapottól kezdve, föl egé
szen a svájczi kőkor utolsó szakának műveltségéig.

A kőkornak három szakaszát (periódusát) különböztetjük 
meg : a legrégibb szakaszban az ember kihalt állatokkal él együtt, 
eszközei igen durvák, tökéletlenek (mammut-korszak) ; a középső 
szakaszban kivándorlott állatokkal él együtt, szerszámain a töké- 
lyesbülésnek világos nyomai vehetők észre, (iramgím-korszak) ; a 
harmadikban végre a kőeszközöket már csiszolja, a házi állato
kat tenyészti, gazdasági növényeket termel, sőt szöveteket készít, 
tehát az ipar már meglehetős lendületnek örvend (a csiszolt kőesz
közök korszaka).

Lássuk először is a mammut-korszakot.
Ha a mostani állatvilágunkat összehasonlítjuk azzal, mely a 

diluviál-korszak kezdetén — tehát a jégkorszak alatt és után — 
Európát lakta, szükségképen arra a következtetésre jövünk, hogy 
a mostani állatvilág, úgy a fajokat, mint az egyéneket illetőleg, 
rendkívül elszegényedett. Csodálkozással olvassuk az afrikai uta
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zók tudósításait, kik Afrika bensejében ezer meg ezernyi antilop
csordákat, egész elefánt-falkákat találnak. Ehhez hasonló, csak
hogy állatfajokban még sokkal gazdagabb, volt azon első korszak, 
melyben Európát ember lakta. A rhinocerosok, elefántok, vad
ökrök, vadlovak csordái barangoltak szerteszét, s a nagyobb 
folyamokban nílusi vagy vízilovak laktak. Ezeken kívül voltak 
nagy húsevők, oroszlánok, tigrisek és hiénák stb. és ezen typusok 
mellett még azon állatok is, melyek észak felé vagy a hegyi tá
jakra visszahúzódtak. Sok oly faj jellemzi az akkori állatbőséget, 
mely már nem létezik, s mely nem alakult át, hanem tőstől kive
szett. Németországban, Belgiumban, Francziaországban, a Pyre- 
nááktól és az Alpesektől északra és délre élt egy állat, mely az 
oroszlán és tigris között állt, á barlangi oroszlán. A vesztfáliai és 
szász barlangokban találjuk a barlangi medvét, (mely Vs-dal volt 
nagyobb, mint a mostani barna medve); belgiumi barlangokban 
a barlangi hiénái (a most élő fajnál jóval nagyobb). De mindezen 
kihalt állatfajok között legnevezetesebb az úgynevezett mammitl 

vagy az őselefánt és az Ih'-orrszarvú (Rhinoceros). S ezeken kivül 
előjönnek még más nagy növényevők: egy víziló, mely már sok
kal ritkább, különböző gímfajok, mint például az óriási gím, 
(melyből önök egy igen szép agancspéldányt az itteni nemzeti 
muzeumban is láthatnak), a bölény, antilopok és több azon füevők 
közül, melyek jelenleg is élnek, szóval tehát sok oly faj, melyet most 
sehol, csak a földben eltemetve és temérdek oly faj, melyet most 
csak a déli tájakon, és temérdek oly faj, melyet most a legészakibb 
vidékeken és magas hegységekben találunk. S mindezen látszólag 
ellentétes elemek, a dél és észak, a sík és hegy állatai abban az 
időben együtt lakták Közép-Európát.

Ezen sajátságos viszonyokat igen egyszerűen lehet talán 
megmagyarázni. Hallottuk már, hogy az akkori időben a talaj 
nagyrészt glecserrel volt borítva, s hogy az európai klíma sokkal 
inkább szigeti klíma volt, mint most. Nyáron nem volt oly meleg 
és télen nem volt oly hideg, mint a szárazföldön. Ezenfelül a lég 
nedvessége is más volt. Még most is tapasztaljuk némely szigete
ken, mint például Új-Seelandban, hogy a glecserek a magas 
hegységekből leszállnak egészen a pálma-tájig. IttsPesten sok oly
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növényt nem lehet eltartani, mely Skócziában tenyész, miután ott 
szigeti klíma uralkodik. Ellenben itt nyáron van szőllő, míg Skó
cziában, a meleg hiánya miatt, a szőllőtő gyömölcsét meg nem 
érleli. S miután Európának akkor ily éghajlata volt, déli és északi 
állatoknak egyszerre adhatott szállást.

A mammut, melyről e korszak elneveztetett, rendesen a rhi- 
noceros társaságában található. E két állat különösen nevezetes, 
minthogy az áradmányi rétegekben mindenütt s roppant mennyi
ségekben előfordúl, az Alpesektől kezdve északi Szibériáig s a 
Pyrenááktól Grönlandig. Különös előszeretettel tanyáztak ez 
állatok a meleg források közelében, mint erről például a cann- 
stadti mocsár és a budai császárfürdő környéke is tanúskodik. 
Ezen állatokat ma már egész pontosan ismerjük. Szibéria fagyos 
üledékföldében nem egy mamut-tétemet találnak, csontostól-hú- 
sostól, szőröstől-bőröstől. Az első rhinoceros-tetemet 1781-ben 
találták a Léna mellett, Ó4°-nyi szélesség a la tt; az első mammutot 
pedig 1799-ben, szintén a Léna mellett fedezték föl és 1806-ban 
ásták ki. Ez idő közben a jeges medvék a mammutnak egy lábát 
elhordták és a húsát majdnem egészen leették. E mammut váza 
képezi a pétervári muzeum legnevezetesebb kincsét. Egyes mam- 
mutcsontokat és orrmányokat temérdeket találnak, úgy hogy a 
Szibériáik az őselefánt-csonttal jelentékeny kereskedést űzhetnek. 
E csontok azonban, minthogy könnyen meghasadnak, késnyeleken, 
fésűkön és más jelentéktelenebb eszközökön kívül egyébre nem 
igen használhatók.

Szibéria átfagyott talajában lelik tehát ez óriási testeket, 
évezredek óta eltemetve. Ha a Léna kiárad, elmos néha egy-egy 
darab földet, melynek talaja lassanként kienged és az őstetemek 
napfényre kerülnek. íme itt van előttünk egy mammut-koponyá- 
nak és egy indiai elefánt-koponyának a rajza. A mammut nem 
volt nagyobb, mint az indiai elefánt, hanem sokkal otrombább. 
Testét sűrű, hösszúszőrü gyapjúbunda, hátát sörény és füleit sörte 
borította. Ily ruházattal hidegebb égalj alatt is megélhetett, ami
ről egy más érdekes körülmény is tanúskodik. A mammut zápfogai 
egész lemezeket képeznek, mintha az egyes keskeny fogak egybe 
lennének forrva. A Szibériából került mammut-fogak lemezhajt-
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ványai között, górcsői vizsgálatok nyomán, fenyűfalevél-marad- 
ványokat találtak. Ez világos jele annak, hogy a mammut zord 
éghajlat alatt is megélhetett. Ép így az ős-orrszarvú. Ez a mostani 
indiai orrszarvútól abban különbözik, hogy a szarva sokkal hosz- 
szabb volt és azonfelül egy oly sajátságos jelleggel bírt, melyre 
egy most élőnél sem találunk példát. Az orr válaszfalának elő- 
része minden rhinocerosnál porczogós. Az ősorrszarvúnál ellenben 
csontos volt és az orráról kiemelkedő roppant szarvnak, mely 
6—8 láb hosszaságot is elért, támaszúl szolgált. Ezenkívül egy 
második kisebb szarv a szemek közül meredezett előre. Ily szar
vakat múzeumokban gyakran láthatunk.

Ezen és más óriás-állatok ismerete még egy más szempont
ból is igen érdekes, megfejti t. i. az óriásokról, sárkányokról szóló 
mondák, legendák és mythosok eredetét. A milánói cs. könyvtár
ban még 1816-ban mutogatták Teutoboch király lábszárát. Cuvier, 
midőn a könyvtárt meglátogatta, az első pillanatra felismerte, 
hogy a nagy tiszteletben tartott ereklye mammut lábszárcsontja. 
Oroszországban alig van falusi templom, melyben óriások, több
nyire szentek, csontjai ne volnának kifüggesztve. Blasius Braun- 
schweigből sok görög ereklyét megvizsgált és mindenütt mammut- 
és rhinoceros-csontokra talált. A m. nemzeti muzeumban is van 
egy mammut-csont, lánczba foglalva, melyen azelőtt valószínűleg 
valamely templomban függött. A bécsi krónika szerint a híres 
két óriásnak, Gog- és Magognak csontjait Bécsben találták meg, 
és a bécsi István-templom óriás kapuja (Riesenthor) alatt egy 
mammut-lábszár függött, melyet most az egyetemi gyűjteményben 
őriznek. Az óriáskapu neve innen ered, nem pedig — mint gon
dolni lehetne — nagyságától. Klagenfurt egyik piaczán sárkányos 
oszlop áll, melynek eredetéről azt mondja a rege, hogy Klagen
furt környékén egy sárkány élt, melynek, nehogy barlangjából 
kijöjjön, a nép mindennap egy szűz leányt áldozott. Unger tanár
nak, Klagenfurtba jőve, feltűnt az oszlopon a sárkány feje, utána 
kérdezősködött s megtudta, hogy a sárkány fejét most is a.város
házán őrizik — és mit talált: egy ősrhinoceros-koponyát. Két 
évvel ezelőtt, midőn Nürnbergben tartottam előadásokat, egy 
skatulyát hoztak hozzám két foggal, melyen régi betűkkel a kö
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vetkező felírat volt olvasható: „Zwei Záhne eines ungeheueren 
grossen Menschen, dessen Gebein anno 1674 bei Freisingen in 
Baiern in einer Bergeshöhle theils anlehnend, theils zum Falle 
geneigt, gefunden worderi und von den Findern zerkleinert wor- 
den sind — dér Kopf aber wurde nach München zűr kurfürstli- 
chen Kunstkammer gebracht.“ A skatulyát fölnyitva, két roppant 
rhinocerosfogat találtam. No, már kérem, ily alakú és ily nagy
ságú koponyát (a kifüggesztett rajzra mutat) emberi koponyának, 
és ily fogat emberi fognak tartan i!! És nekünk, a tudomány em
bereinek mondják, hogy térjünk meg!

A kihalt állatokhoz tartozik,még az óriási gím, alakra a ne- 
mesgímhez hasonló, nagyságra pedig olyan, hogy agancsai 12 — 
16 lábnyira szétálltak és karvastagságúak voltak.

A kivándorolt állatokhoz tartozik a pézsmaökör, mely most 
már csak Északamerikában található, az iramgím, mely visszahú
zódott a sarkkörökhöz, a vándoregér, a grönlandi hóbagoly stb. 
Mindezen állatok, melyek észak felé húzódtak, együtt éltek egy
kor a déli állatokkal, valamint azok is, melyek a hegyek közé 
menekültek, mint például a vadkecske, a zergék, a marmota és 
az alpesi hófajd stb. Úgy látszik, mintha a természet parancsolná, 
most ép úgy mint azelőtt, hogy az állatok észak felé vonuljanak. 
Az iramgím jóformán legkésőbb vándorolt ki, Caesar még a her- 
cyni erdők lakosául említi. A még élő állatok is észak felé húzód
nak : a jávorszarvas most már csak a keleti tenger déli partjain 
tanyáz, pedig még a történeti időkben az Alpesek völgyeit és a 
Jura tölcséreit is lakta. A szerint, a mint az állatok visszahúzód
tak, a kivándorlási időt is meglehet Ítélni; azok, melyek most 
már csak a legfenső északon találhatók, előbb vándoroltak ki, 
mint azok, melyek most vannak az útban. Lehet, sőt 'valószínű, 
hogy ezen állatvándorlásoknak az ember az oka, azonban lehet
séges, hogy más okok is közreműködnek.

Az ember végig küzdötte a léttusát az északi állatokkal, a 
kihalt s a még most élő fajokkal, és pedig eredményekben gaz
dagon. A british mi/sa/ju-ban egy bölény gerinczcsontját őrizik, 
melybe egy kőbalta van benőve, világos tanújelül, hogy a kőbal
tával megsebzett bölény el nem vérezve, még sokáig élhetett.
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Egy óriási gírrí vázában a bordák között kőfegyvert találtak. É 
fegyverek igen egyszerű — durván kinagyolt tűzkövek valának; 
találnak hosszabbakat, mintegy lándzsahegyeket, meg rövideb- 
beket. Ezen durva fegyverek, minden csiszolás és köszörülés nél
kül, ezrivel meg ezrivel találhatók Anglia és Francziaország árad- 
mányi rétegeiben, különösen a Val de la Somme-ban, Amiens, 
St. Echelles mellett stb.

Az első korszakbeli embert csak néhány vonásból ismerjük. 
A legtöbb emberi csont összezúzva, eltöredezve, hiányos állapot
ban v an ; mostanig még csak 7 mammutkorbeli koponyát találtak. 
A müncheni muzeumban egy igen érdekes koponya van a kalch- 
reuthi barlangból, de miután az egészet mészkőréteg vonja be, 
meg nem mérhető. -Schmerling egy másikról emlékezik, mely az 
engisi barlangból való ; a düsselvölgyi neander-barlangban, a cann- 
stadti mészben elefántcsontok között 1800-ban, az ederheimi lösz
ben és az Arno-völgyben (Val d’Arno) Florencz közelében hasonló 
leletekre bukkantak; végre van még Münchenben egy koponya, 
melynek eredete bizonytalan. Valamennyi között legborzasztóbb 
a düsselvölgyi Neander-barlangból való, melyet eleinte el sem 
akartak ismerni emberi koponyának. Csontjai szokatlan vastagok, 
a szemöld ivek domborulata pedig a csonttaréj után következtetve 
olyan lehetett, a milyen csak emberhez hasonló majmoknál, de 
még a legvadabb nép közt sem fordul elő; a homlok lapos és 
alig újnyi széles; az agy igen csekély lehetett; az egész fej hosz- 
szú és keskeny — s az összes vizsgálatokból azt lehet következ
tetni, hogy azon fej, koponyaképződése után Ítélve, még Ausztrá
lia és Afrika legvadabb, a legcsekélyebb fejlődési fokon álló 
népeinél is sokkal alantabb áll. A cannstadti koponya majdnem 
egészen hasonló ehhez, csupán a fej hátsó része van valamivel 
erősebben kifejlődve. Ezen koponyák bizonyára igen vad embe
rekéi lehettek, habár egyéb csontok bizonyítják is, hogy nagysá
guk a mostani emberekéit nem haladta meg, s csupán az izmok 
lehettek hatalmasabban kifejlődve. Igen téves nézet az, mintha az 
őskor emberei erősebbek és derekabbak lettek volna, mint a mos
taniak. Sőt ellenkezőleg : nekünk derekabb és erősebb testalka
tunk van, mint a vadaknak; a mostani nemzedék erősebb és több
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fáradalmat képes elviselni, mint .a középkor lovagjai. Igenis vol
tak vad emberek, de nem óriások.

A koponyák aszerint osztatnak fel, a mint a koponya hossz- 
átmérője (mellről-hátfelé) a haránt átmérőjéhez (jobbról-balfelé) 
viszonylik: hosszfejüekre (dolichokephalos) és rövidfejüekre (bra- 
chikephalos). Az előbbenieknél a hosszátmérő a harántátmérőhöz 
úgy viszonylik, mint ioo: 6o-hoz, az utóbbiaknál pedig mint ioo: 
90 : 8o-hoz. A rövidfejíiek központja Ázsia, a hosszfejüeké Afrika ; 
az alantabb álló népek valamennyien hosszfejüek; valamint olya
nok a diluvium korbeli koponyák is. Hanem azért — mint elég 
példa bizonyítja — a hosszfejüek is képesek a civilisatióra,hiszen 
az árjanépek szintén hosszfejüek valának.

Lényeges adattal járulnak még a fejlődési fokozat megíté
léséhez az áll és a fogak. Az alsóbb fokú emberfajok állkapcsa 
az arcz egyenes vonalából kinyúlik s benne a metszőfogak ferdén 
állanak; a civilisált népfajok állkapcsa ellenben a homloktól leej
tett függélyes vonalon belül van és a metsző fogak függélyes 
állást foglalnak el. Az előbbeniek sokkal állatiasabb jellegűek, 
azok a ferdefogúak; az utóbbiakat egyenes fogúaknak nevezik. 
Ezt a különbséget a négerek és fehérek között, közvetlenül észlel
hetjük. A z előbbeniek jellegével összefüggésben van egyszers
mind az alg.nti műveltségi fokozat; azoknak az értelmök sokkal 
csekélyebb, mint emezeké. A legrégibb emberek pedig valameny- 
nyien kiálló ajkúak és ferdefogúak valának. Könnyen beláthatjuk 
ezek után, hogy első őseink a kőkorban a nyerseség, a vadság min
den jellegét magukon hordozák. Műveltségi tökélyök ped ig : ha 
alantabb nem állott, mint Ausztrália és Afrika bennszülötteié mai 
nap, úgy csak azokéval egy fokon lehetett, de semmiesetre sem 
haladta túl. Ama kép, mely kora ifjúságunk óta szemeink előtt 
lebegett, melyet oly örömest szemlélt a képzelet, ezen tények után 
szerte foszlik. Az őskor és őseink egészen más színben lépnek 
előnkbe. Minden, de minden megváltozott; hanem daczára ezek
nek megmarad még számunkra az a vigasztalás, a mely oly jóté
kony hatást gyakorol reánk, hogy mindezen változások csak ön
javunkra, csak saját előnyünkre szolgáltak.

(Eredeti jegyzetek után) M. B,
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